
ご挨拶 

 

 

第 8期通常総会開催にあたりご挨拶させていただきます。 

2015 年度は、多くの皆様のお力添えをいただきまして発展的な事業を遂行できたことを心か

ら感謝申し上げます。 

1995 年にカーリングホールの開館、1998 年に長野オリンピックの開催、2004 年に総合型地

域スポーツクラブの設立、2008 年に NPO法人の設立と 20 年の歴史を刻むことができました

ことはひとえに、御代田町行政のご協力そして開館当初に土地を所有され、カーリングの発

展のためにご支援いただきました中越テック株式会社様、当法人が土地の所有をし、選手強

化・地域でのカーリング文化普及ための施設運営事業に地域貢献の一環としてご協力、ご支

援いただいておりますミネベア株式会社様のおかげです。 

20 年の節目を迎え、このカーリングクラブを支えていただきましたすべての皆様に深く感謝申

し上げると共にこれからも御代田町にあるこのカーリングクラブハウスが地域の皆様と共に成

長していくことを願って前進してまいりたいと思っております。 

理事を代表いたしまして、今期の事業も皆様の温かいご指導、ご鞭撻をいただきながら一生

懸命事業に取り組んで参りますので、ご支援、ご協力いただけますよう心からお願い申し上

げます。 

 

 

2016年 6月吉日 

代表理事 土屋 美喜子 
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第１号議案 

2015年度事業報告書 

2015年 5月 1日から 2016年 4月 30日まで 

総合型地域スポーツクラブ 特定非営利活動法人 あさまハイランドスポーツクラブ 

 

1. 事業の成果 

 

NPO法人設立第 8期の事業が理事及び会員の皆様、並びに行政・企業のご理解、ご協力

により事業を遂行できたことに深く感謝申し上げます。 

今期の事業はカーリングホール開館 20 周年を迎え、それに伴う記念イベントの開催や文

化史の発行を主な事業とし、更に御代田町の委託事業、コーチを育てる事業など発展的な事

業の取り組みができました。 

 

1-1.「カーリングホール開館 20周年記念事業」 

H27 年度 地域発 「元気づくり支援金事業」の交付を受け、豊かで活力のある御代田町で

活動する多様な人々の協働を促進すると共に地域資源を活用した地域の元気を生み出す事

業を支援し、「域外マネー」の獲得、さらには、地域内再投資力と地域内産業関連を構築し、

地域の持続的発展を目指していく事業に取り組みました。 

 

① みよたカーリング祭りの開催 

地域住民の皆様がカーリングホールに気軽に来館いただき、カーリングの楽しさを体験

して楽しんでいただく事を目的に開催しました。 

無料カーリング体験教室、信州大学カーリングロボットとの対戦、奈良女子大学准教授

石坂友司氏による「スポーツ講演会」の開催など、子供から高齢者までたくさんの方にカー

リングを楽しんで頂きました。 

また、町内の企業・商店等からご協賛をいただき、飲食の無料サービスなども行い、大

好評でした。   

各関係者のご協力のおかげをもちまして地域の皆さんにカーリングの楽しさを味わって

いただく普及事業となりました。 

 

② 「みすずかる・信濃の国 カーリング文化史」の発行 

カーリングの歴史をまとめた文化史「みすずかる・信濃の国 カーリング文化史」を発行い

たしました。 

当法人の立ち上げからご尽力いただきました理事であり事務局長を勤めていただきまし

た小林貞雄氏（長野県カーリング協会初代理事長）が 2 年計画で、日本でのカーリングの

普及から 1998年長野冬季オリンピック開催までの記録をもとに前期編を編纂し、20周年の

記念誌として発行することができました。 

この地域でのカーリングの普及、定着の歴史を振り返り、カーリングの発展には何が必

要か、さらにカーリング以外でも今後あらたな活動を地方に導入しようとする場合や、ビッ

グイベントを誘致する際に何が必要か、などの示唆を得られました。 

カーリングの故郷としてこの御代田町で文化を残していくこと。そして更なる発展のために

記念誌発行が大きな役割を果たしてくれることを期待しています。 
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1-2.「カーリングの故郷・御代田活性化プロジェクト」協力 

このプロジェクトは 4 年目になりますが継続的に「みよたカーリングクラブ」を中心として「み

よたスポーツ少年団」・「企業」・「町」・「あさまハイランドスポーツクラブ」の５団体がそれぞれ

の組織の立場・役割を認識し、協働でカーリング競技推進の為の方向性や方策を皆で考え

行動することを目的として活動してきました。 

 

 

1-3. AHSC主催大会の企画・運営 

恒例の「あさまリーグ」、「ミネベア杯」、「実業団対抗カーリング大会」、「黒澤杯」、「あさま

グランデ」、「クラブチャンピオンシップ」はクラブの大会として定着しました。「ミネベア杯」は

WCT-D(ワールドカーリングツアー・ディベロップメント)の大会として規模を拡大し、世界に発

信することができました。「ミネベア杯」の開催は御代田町に本社のあるミネベア株式会社様

のCSRの一貫として地域貢献に対してご支援・ご協力をいただいております。今回のWCT-D

開催に際しては「世界のミネベア」として Youtube の配信により試合間に CM を入れるなど広

報することができました。 

新大会企画として、諏訪地方カーリング協議会が何十年にわたり独自開催されていました

「なんしんスキンズマッチ」大会の協賛として大会運営に協力させていただきました。 

 

すべての開催大会は多くの皆様のご支援・ご協力・ご努力により、回数を重ねる度に厚み

のある運営により参加する方々からの好評もいただいております。 

ご協力いただきましたすべての皆様に心から感謝申し上げます。 

 

 

1-4.「信州みよた DEカーリング Day」の開催 

 H27 年度 御代田町移住・定住促進交流イベント委託事業として行政からの委託を受け、

「信州みよた DEカーリング Day」の開催をしました。 

関東、近畿など県外からの参加者の皆様に本州唯一のカーリング専用クラブハウスでの

一日体験を通して御代田町への興味を促進する事業で地元町民との交流試合も楽しんでい

ただき、御代田町の特産物のお土産の進呈など御代田町の移住・定住促進企画として協力

することができました。 

 

 

1-5.「リーダー育成アカデミー」の開催 

カーリングの次世代を育てていくコーチ育成を目的とし「リーダー育成アカデミー」を開催し

ました。今まで取り組まれてこなかった、コーチを育てるという観点から、受講者のコーチとし

ての考え方やカーリングに関する知識が高まりました。 

今後はスポーツ少年団のコーチングなどに役立つこと、更に人間形成の場として勉強を重ね

る機会として継続的に開催していきたいと思います。 

 

 

1-6.「信州みよた Curlingビギナーズ Camp」の開催 

 カーリング体験をして 2 度目、3 度目と回数を重ねた愛好者の希望により、技術向上、戦術

などの知識、カーリングのマナー、カーリングの歴史、アイスコンディション、ブラシの効果など
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さまざまなステップアップを学ぶ教室の開催をしました。 

 初心者体験のコースから一歩踏み出して競技として大会参加希望のある方たちから好評を

いただきました。 

来期も回数を増やして継続事業としていきたいと思います。 

 

☆ 各事業の詳細報告書は P23～P42を参照ください。 

 

 

 

2. 会議の開催 

 

【総会】 

2014年度(平成 26年度)第 7期通常総会  

開催日：平成 27年 6月 27日(土)  

事業報告、決算、事業計画、役員改選など 

 

 

【定例理事会】 

第 1回 平成 27年 5月 19日(火) カーリングホールみよた 

第 2回 平成 27年 6月 16日(火) カーリングホールみよた 

第 3回 平成 27年 7月 14日(火) カーリングホールみよた 

第 4回 平成 27年 8月 7日(金) カーリングホールみよた 

第 5回 平成 27年 9月 4日(金) カーリングホールみよた 

第 6回 平成 27年 10月 21日(水) カーリングホールみよた 

第 7回 平成 27年 11月 16日(月) カーリングホールみよた 

第 8回 平成 27年 12月 15日(火) ペンション マ・メゾン 

第 9回 平成 28年 1月 15日(金) カーリングホールみよた 

第 10回 平成 28年 2月 19日(金) カーリングホールみよた 

第 11回 平成 28年 3月 25日(金) カーリングホールみよた 

第 12回 平成 28年 4月 20日(水) カーリングホールみよた 

 

 

3. 会員数  

 一般会員  61名 

 学生会員  34名 

 小中学生会員  24名 

 チェア会員  10名 

 シニア会員  4名 

 DAY会員  6名 

合計   139名 
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定款の事業名 事業内容 実施日時 実施場所
従事者
の人数

受益者対
象の範囲
及び人数

カーリングホール管理 5/1～4/30 約100名 約12000名

アイスメイク 2015.10～2016.4 250名 約10000名

シーズン後清掃 5/23 50名 約10000名

シーズン前清掃 9/12 50名 約10000名

オープン前製氷作業 9/20～9/30 100名 約10000名

アイスメンテ 状況に応じて 50名 約10000名

その他

第8回ミネベアカップ 10/10～10/12 10名 80名

第5回　AHSC杯実業団カーリング大会 11/28～11/29 5名 50名

あさまリーグ戦 2015.10～2016.3 10名 700名

第7回黒澤正憲杯 1/9～1/11 10名 80名

あさま女子オープン2015 未実施 10名 35名

あさまグランデ2015 2/13～2/14 10名 35名

クラブチャンピオンシップ 4/9～4/10 4名 70名

カーリング教室 随時実施 10名 50名

広報・普及・ＰＲ活動 随時実施 13名

ミネベア育成資金 随時実施 3名 50名

なんしんスキンズマッチ 2/27～2/28 10名 50名

信州みよたDEカーリングDay 3/19 2名 50名

信州みよたCurlingビギナーズCamp 4/16 3名 30名

その他

アイスメイク講習会 2/26 カーリングホール 3名 35名

スポーツ講演会 10/24～25 カーリングホール 2名 40名

エンジョイサイクリング 5/9～10 御代田町周辺、その他 1名 10名

トレッキング 7/4 湯の丸 3名 20名

エンジョイスキー教室 未実施 2名 20名

カーリングホール開館２０周年記念事業 10/24～10/25 カーリングホール 30名

親睦ゴルフコンペ 6/18
隋縁軽井沢
900クラブ

2名 20名

リーダー育成アカデミー 4/12,13,26,5/10 カーリングホール 3名 15名

その他

自動販売機管理 5/1～4/30 １名

AHSCグッズ販売管理 5/1～4/30 １名

その他

⑤
その他事業

カーリングホール

④
管理運営委託事業

2015年度事業報告書

①
カーリングホール

運営事業
カーリングホール

②
カーリング競技の普及

及び強化事業
カーリングホール

③
スポーツの振興と
教育に関する事業
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特定非営利活動法人あさまハイランドスポーツクラブ
（単位　：　円）

科　目
 特定非営利活
動に係る事業

その他の事業 合計

一般正味財産増減の部
Ⅰ　経常収益
　１ 受取会費
　　 正会員年会費 72,000           72,000           
　２ 受取寄付金
　　　　受取寄付金 2,367,000       2,367,000       
　　　　受取寄付金振替額 4,434,000       4,434,000       
　３ 受取助成金等
        受取補助金 1,004,000       1,004,000       
        受取補助金振替額 704,500         704,500         
　４ 受取委託金 487,620         487,620         
　５ 事業収益
　　(1)カーリングホール運営に関する事業収益
　　　　ホール利用会員受取会費 2,880,630       2,880,630       
　　　　ホール使用料 7,343,720       7,343,720       
　　　　用具レンタル料 122,100         122,100         
　　(2)カーリング競技普及及び強化活動に関する事業収益
　　　　ホール使用料 97,500           97,500           
　　　　カーリング教室参加料 559,200         559,200         
　　　　大会参加料 2,132,500       2,132,500       
　　(3)スポーツの振興と教育に関する事業収益 198,000         198,000         
　　(4)その他目的達成のために必要な事業収益

　　 　　　　物品販売 20,934           20,934           
　　　　自動販売機 28,418           28,418           
　６　その他収益
　　　　受取利息 517               517               
　　　　雑収入 98,702           98,702           
　　　　為替差益 36,707           36,707           
　経常収益計 22,588,048     22,588,048     
Ⅱ　経常費用
　１　事業費
　（１）人件費
　　給与手当 2,677,199       2,677,199       
　　法定福利費 33,946           33,946           
　　福利厚生費 129,120         129,120         
 人件費計 2,840,265       2,840,265       
　(２)その他経費
　　冷凍設備ﾚﾝﾀﾙ 1,800,000       1,800,000       
　　消耗品費 82,080           82,080           
　　大会運営費 1,488,197       1,488,197       
　　スポーツ振興運営費 225,871         225,871         
　　支援金事業運営費 2,477,987       2,477,987       
　　期首商品棚卸高 54,534           54,534           
　　期末商品棚卸高 △33,600        △33,600        
　　荷造発送費 16,631           16,631           
　　広告宣伝費 136,234         136,234         
　　交際費 254,879         254,879         
　　会議費 3,105             3,105             
　　旅費交通費 208,898         208,898         
　　通信費 191,176         191,176         
　　消耗品費 334,367         334,367         
　　修繕費 418,713         418,713         
　　水道光熱費 4,373,198       4,373,198       
　　支払手数料 211,103         211,103         
　　支払保険料 365,895         365,895         
　　電気保安管理費 58,320           58,320           
　　謝金 398,800         398,800         
　　減価償却費 1,235,461       1,235,461       
　　リース料 786,146         786,146         

活動計算書
2015年5月１日から2016年4月30日まで
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　　租税公課 853,935         853,935         
　　雑費 151,020         151,020         
　　交付金 286,600         286,600         
　　支払利息 217,729         217,729         
　　為替差損 14,394           14,394           
その他経費計 16,611,673     16,611,673     
事業費計 19,451,938     19,451,938     
　２ 管理費
（１）人件費
　　給与手当 13,521           13,521           
　　法定福利費 172               172               
　　福利厚生費 362               362               
  人件費計 14,055           14,055           
　　(2)その他経費
　　広告宣伝費 206               206               
　　交際費 1,041             1,041             
　　会議費 3,000             3,000             
　　旅費交通費 252               252               
　　支払手数料 626               626               
　　減価償却費 77,333           77,333           
　　租税公課 15                 15                 

　　雑費 77                 77                 
　　支払利息 1,100             1,100             
　　為替差損 73                 73                 
　　固定資産除却損 1                  1                  
その他経費計 83,724           83,724           
　管理費計 97,779           97,779           
経常費用計 19,549,717     19,549,717     
　当期経常増減額 3,038,331       3,038,331       
　　　当期一般正味財産増減額 3,038,331       
　　　前期繰越一般正味財産額 20,893,560     
　　　次期繰越一般正味財産 23,931,891     
指定正味財産の部
Ⅰ　受取寄附金 4,434,000       
Ⅱ　受取補助金 864,000         
Ⅲ　一般正味財産への振替額 △6,002,500    
　　　当期指定正味財産増減額 △704,500      
　　　前期繰越指定正味財産額 5,870,834       
　　　次期繰越指定正味財産 5,166,334       
　次期繰越正味財産 29,098,225     
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特定非営利活動法人あさまハイランドスポーツクラブ
（単位：円）

科目
Ⅰ　資産の部
　　１．流動資産
　　　　現金預金 8,054,923
　　　　未収金 968,900
　　　　貯蔵品 33,600
　　　　　流動資産合計    9,057,423
　　２．固定資産
　　　　建物 6,743,780
　　　　機械装置 576,056
　　　　備品 576,994
　　　　土地 25,000,000
　　　　　固定資産合計 32,896,830
        資産合計 41,954,253
Ⅱ　負債の部
　　１．流動負債
　　　　前受金 639,992
　　　　未払金 3,272,017
　　　　１年内返済予定長期借入金 2,112,000
　　　　１年内支払予定長期未払金 306,965
　　　　預り金 23,094
　　　　　流動負債合計 6,354,068
　　２．固定負債
　　　　長期借入金 4,783,000
　　　　長期前受金 1,718,960
　　　　　固定負債合計 6,501,960
　　　　負債合計 12,856,028
Ⅲ　正味財産の部
　　１．指定正味財産の部
　　　　補助金 5,166,334           
　　　　指定正味財産合計 5,166,334           
　　　　（うち特定資産への充当額） (5,166,334)         
　　２．一般正味財産の部 23,931,891         
　　　　（うち特定資産への充当額）
　　　　正味財産合計 29,098,225         
　　　　負債及び正味財産合計 41,954,253         

貸借対照表
2016年4月30日現在

金額
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特定非営利活動法人あさまハイランドスポーツクラブ
（単位：円）

科目
Ⅰ　資産の部
　　１．流動資産
　　　　現金預金
　　　　　　現金 176,890
　　　　　　普通預金　八十二銀行　御代田支店 6,502,967
　　　　　　普通預金　上田信金　御代田支店 49,487
　　　　　　普通預金　上田信金　御代田支店 133,575
　　　　　　ゆうちょ銀行 1,192,004
　　　　未収金
　　　　　　27年度ｸﾗﾌﾞﾏﾈｰｼﾞﾔｰ補助金 864,000
　　　　　　27年度年会費 69,000
　　　　　　レンタル料 35,900
　　　　貯蔵品
　　　　　　Ｔシャツ 11,124
　　　　　　付箋 21,996
　　　　　　ピンバッジ 480
　　　流動資産合計 9,057,423
　　２．固定資産
　　　　土地 25,000,000
　　　　建物 6,743,780
　　　　機械装置 576,056
　　　　備品
　　　　　　モニターカメラ3台 63,987
　　　　　　タイマー3台 3
　　　　　　玄関サンルーフ 23,830
　　　　　　パソコン1台 1
　　　　　　中継用カメラ 489,173
　　　　　　　固定資産合計 32,896,830
　資産合計 41,954,253
Ⅱ　負債の部
　　１．流動負債
　　　　前受金（カーリングホール年会費次年度分） 639,992
　　　　未払金　　冷凍機レンタル料 1,800,000
　　　　　　　　　　　4月分経費 1,472,017
　　　　１年内返済予定長期借入金 2,112,000
　　　　１年内支払予定長期未払金 306,965
　　　　預り金（源泉税） 23,094
　　流動負債合計 6,354,068
　　２．固定負債
　　　　長期借入金 4,783,000
　　　　長期前受金（カーリングホール年会費） 1,718,960
　　　　　　　固定負債合計 6,501,960
　　負債合計 12,856,028
　　正味財産 29,098,225

財産目録
2016年4月30日現在

金額
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１　重要な会計方針

　　（１）棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法

　　（２）固定資産の減価償却の方法
有形固定資産

建物（附属設備を除く）…定額法
その他…………………定率法

　　（３）消費税等の会計処理
税込方式

２　事業別損益の状況
配賦後合計表

科目

カーリング
ホール運営に
関する事業

カーリング競
技普及及び強
化活動に関す

る事業

ｽﾎﾟｰﾂの振興
教育収入

その他の目的
達成の為に必

要な事業
事業部門計 管理部門（法人） 合計

Ⅱ経常費用
（１）人件費
　　給与手当 1,913,197 264,300 499,702 - 2,677,199 13,521 2,690,720
　　法定福利費 24,259 3,351 6,336 - 33,946 172 34,118
　　福利厚生費 108,677 7,072 13,371 - 129,120 362 129,482
    人件費計 2,046,133 274,723 519,409 - 2,840,265 14,055 2,854,320
（２）その他経費
　　冷凍設備ﾚﾝﾀﾙ 1,800,000 - - - 1,800,000 - 1,800,000
　　消耗品費 - 82,080 - - 82,080 - 82,080
　　ｱｲｽﾒｰｶｰ謝金 - - - - - - -
　　大会運営費 - 1,488,197 - - 1,488,197 - 1,488,197
　　スポーツ振興運営費 - - 225,871 - 225,871 - 225,871
　　支援金事業運営費 - - 2,477,987 - 2,477,987 - 2,477,987
　　期首商品棚卸高 - - - 54,534 54,534 - 54,534
　　期末商品棚卸高 - - - △ 33,600 △ 33,600 - △ 33,600
　　荷造発送費 16,631 - - - 16,631 - 16,631
　　広告宣伝費 124,581 4,031 7,622 - 136,234 206 136,440
　　交際費 196,061 20,348 38,470 - 254,879 1,041 255,920
　　会議費 3,105 - - - 3,105 3,000 6,105
　　旅費交通費 194,687 4,916 9,295 - 208,898 252 209,150
　　通信費 191,176 - - - 191,176 - 191,176
　　消耗品費 334,367 - - - 334,367 - 334,367
　　修繕費 418,713 - - - 418,713 - 418,713
　　水道光熱費 4,373,198 - - - 4,373,198 - 4,373,198
　　支払手数料 175,727 12,238 23,138 - 211,103 626 211,729
　　支払保険料 365,895 - - - 365,895 - 365,895
　　電気保安管理費 58,320 - - - 58,320 - 58,320
　　謝金 398,800 - - - 398,800 - 398,800
　　減価償却費 882,894 121,968 230,599 - 1,235,461 77,333 1,312,794
　　リース料 786,146 - - - 786,146 - 786,146
　　租税公課 853,069 300 566 - 853,935 15 853,950
　　雑費 146,618 1,523 2,879 - 151,020 77 151,097
　　交付金 21,600 - 265,000 - 286,600 - 286,600
　　支払利息 155,595 21,495 40,639 - 217,729 1,100 218,829
　　為替差損 10,286 1,421 2,687 - 14,394 73 14,467
　　固定資産除却損 - - - - - 1 1
　その他経費計 11,507,469 1,758,517 3,324,753 20,934 16,611,673 83,724 16,695,397
　経常費用合計 13,553,602 2,033,240 3,844,162 20,934 19,451,938 97,779 19,549,717

３　使途が制約された寄附金等の内訳
　使途等が制約された寄付金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
　当法人の正味財産は29,098,225円ですが、そのうち5,166,334円は下記のように使徒が特定されています
　したがって使徒が制約されていない正味財産は23,931,891円です

（単位：円）
内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備考

 ホール運営寄付金 -                 3,000,000      3,000,000      -                 
人件費補助金 -                 864,000        864,000        -                 
支援事業寄付金 -                 1,434,000      1,434,000      -                 
施設改修補助金 5,870,834      -                 704,500        5,166,334      

合計 5,870,834      5,298,000      6,002,500      5,166,334      

４　固定資産の増減内訳
（単位：円）

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価格
有形固定資産

        建物 9,463,334      -                 -                 9,463,334      2,719,554      6,743,780          
　　　　機械装置 1,109,858      -                 -                 1,109,858      533,802        576,056            
　　　　備品 2,932,120      607,102        1                 3,539,221      2,962,227      576,994            
　　　　土地 25,000,000    -                 -                 25,000,000    -                 25,000,000        
　　　　　　合計 38,505,312    607,102        1                 39,112,413    6,215,583      32,896,830        

５　借入金の増減内訳
（単位：円）

科目 期首残高 期中借入高 当期返済 期末残高
長期借入金 6,895,000 2,112,000 4,783,000

計算書類の注記
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